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П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ЕЛЕНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

От  19.10.2022г . №44 
с. Еленовское
О Порядке составления, утверждения и ведения

бюджетных смет муниципального образования 

«Еленовское сельское поселение» 

  

В соответствии со статьей 221 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов РФ  от 14 февраля 2018 года № 26н «Об общих  требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений», Уставом муниципального образования  «Еленовское сельское поселение», а также в целях обеспечения единого подхода к оформлению и ведению бюджетных смет
ПОСТАНОВЛЯЮ:
            1. Утвердить Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципального образования «Еленовское сельское поселение» (приложение № 1).
            2.  Признать утратившим силу Постановление Главы муниципального образования «Еленовское сельское поселение» от 13.07.2022 г. № 25 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет МО «Еленовское сельское поселение»»
3.
Контроль за исполнением данного постановления возложить на главного специалиста по финансовой работе администрации муниципального образования «Еленовское сельское поселение».
4.
Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава муниципального образования

«Еленовское сельское поселение»
              Е.А.Клинова
Приложение № 1

К постановлению 

главы муниципального образования «Еленовское 

сельское поселение»

19.10.2022г.№44
ПОРЯДОК

СОСТАВЛЕНИЯ, УТВЕРЖДЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ

 СМЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЕЛЕНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
(далее по тексту – Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 161, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации и приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 февраля 2018 г. № 26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» (далее - Общие требования) и устанавливает требования к составлению, утверждению и ведению бюджетной сметы муниципального образования « Еленовское сельское поселение» органов муниципального образования Еленовского сельского поселения, наделенных правами юридического лица, и  казенных учреждений Еленовского сельского поселения (далее при совместном упоминании - учреждение).

1.2. Муниципальное образование «Еленовское сельское поселение», наделенное правами юридического лица, одновременно является главным распорядителем и получателем средств бюджета.

1.3. Бюджетная смета учреждения (далее - смета) составляется и ведется в целях установления объема и распределения направлений расходов  бюджета поселения на основании доведенных до учреждения в установленном бюджетным законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций учреждения, включая бюджетные обязательства по предоставлению бюджетных инвестиций и субсидий юридическим лицам, и иных межбюджетных трансфертов (далее - лимиты бюджетных обязательств), на срок действия решения Совет народных депутатов муниципального образования «Еленовское сельское поселение» о  бюджете муниципального образования «Еленовское сельское поселение» на очередной финансовый год и плановый период, (далее – решение о бюджете).

В смете справочно указываются объем и распределение направлений расходов на исполнение публичных нормативных обязательств.

1.4. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации (далее - код классификации расходов бюджета) с детализацией по кодам элементов (подгрупп и элементов) видов расходов в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств по КОСГУ.
1.5. Смета составляется и ведется на основании обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы, составление и ведение которых осуществляется в соответствии с разделом 4 настоящего Порядка.
Показатели сметы и показатели обоснований (расчетов) плановых сметных показателей должны соответствовать друг другу.

2. Составление проекта сметы

2.1. На этапе составления проекта решения о бюджете учреждение формирует проекты бюджетных смет в соответствии с приложениями   1 и 3 к настоящему Порядку с приложением расчетов, обоснований, необходимых нормативно-правовых актов, смет расходов, пояснительной записки.
Показатели проекта сметы составляются в абсолютных суммах и должны соответствовать планируемым объемам расходов, а также иным детализирующим указанные расходы показателям (при наличии).

2.2. Проект сметы и смета муниципальное образование Еленовского сельского поселения составляется финансовым отделом поселения и подписывается главой поселения (в его отсутствие - лицом, исполняющим обязанности главы поселения) и руководителем финансового отдела муниципального образования «Еленовское сельское поселение».
2.3. Показатели сметы, содержащие сведения, составляющие государственную тайну, формируются обособленно. 

2.4. Смета составляется Учреждением путем формирования показателей сметы на второй год планового периода и внесения изменений в утвержденные показатели сметы на очередной финансовый год и плановый период.

2.5. Проект сметы рассматривается (формируется) и принимается одновременно с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей (согласованием обоснований (расчетов) плановых сметных показателей), сформированными в соответствии с разделом 4 настоящего Порядка.

2.9. Проект сметы уточняется после внесения проекта решения о бюджете в Совет народных депутатов муниципального образования «Еленовское сельское поселение», а также после принятия решения о бюджете Советом народных депутатов муниципального образования «Еленовское сельское поселение»

.
2.10. Уточненный проект сметы подлежит рассмотрению и принятию главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств в порядке, предусмотренном для рассмотрения и принятия проекта сметы.
3. Ведение сметы

3.1. Ведение сметы осуществляется на основании расчетов обоснования путем внесения изменений в смету по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
3.2. Внесение изменений в смету осуществляется путем утверждения изменений показателей – сумм увеличения, отражающихся со знаком «плюс» и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком «минус», по следующим основаниям:

изменение доведенных в установленном бюджетным законодательством Российской Федерации порядке учреждению лимитов бюджетных обязательств;

изменение распределения лимитов бюджетных обязательств по кодам классификации расходов бюджета, не требующих изменения показателей бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и распределения лимитов бюджетных обязательств по финансовому обеспечению мероприятий по использованию информационно-коммуникационных технологий, созданию, развитию, эксплуатации информационных систем и информационно-коммуникационной инфраструктуры (далее - мероприятия по информатизации);

изменение распределения лимитов бюджетных обязательств по кодам классификации расходов бюджета, не требующих изменения показателей бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств, но требующих изменения распределения лимитов бюджетных обязательств на финансовое обеспечение мероприятий 
изменение распределения лимитов бюджетных обязательств между направлениями (разделами) сметы;

изменение информации, связанной с переданными полномочиями;

изменение планируемых расходов за счет лимитов бюджетных обязательств по дополнительному финансированию;

изменение распределения бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств.
3.3. Внесение изменений в смету, требующее изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств.

3.4. Утверждение изменений в показатели сметы и изменений обоснований (расчетов) плановых сметных показателей осуществляется не позднее 10 рабочих дней со дня утверждения соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

3.5. Изменения в смету с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей, использованными при ее изменении, или изменение показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, не приводящих к изменению сметы, изменяются распорядителем бюджетных средств (учреждением) главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств после утверждения изменений в смету (изменений в показатели обоснований (расчетов) плановых сметных показателей).

3.6. Смета муниципального образование поселения утверждается главой муниципального образования либо лицом, исполняющим его обязанности.

3.7. Утверждение сметы учреждения осуществляется не позднее 10 рабочих дней со дня утверждения соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

4. Составление и ведение обоснований (расчетов) плановых

сметных показателей

5.1. Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей формируются (изменяются) учреждением при:

составлении проекта сметы;

составлении сметы;

изменении показателей сметы;

изменении значений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, не влияющих на показатели сметы.

Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов и дифференцируются в зависимости от видов расходов классификации расходов бюджетов с детализацией до кодов элементов (подгрупп и элементов) видов расходов, отдельных целевых статей (направлений расходов) классификации расходов бюджетов, главных распорядителей бюджетных средств и (или) аналитических показателей, по КОСГУ.

5.2. Обоснования (расчеты) плановых показателей выплат формируются на основании расчетов соответствующих расходов с учетом произведенных на начало финансового года предварительных платежей (авансов) по договорам (контрактам, соглашениям), сумм излишне уплаченных или излишне взысканных налогов, пени, штрафов, а также принятых и неисполненных на начало финансового года обязательств, по рекомендуемой форме согласно приложению  3 к настоящему Порядку.
Показатели обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, формируемые при составлении проекта сметы, в части расходов на закупку товаров, работ, услуг с учетом принятых и планируемых к принятию учреждением бюджетных обязательств должны соответствовать показателям плана - графика закупок учреждения. 

Расчет объема бюджетных ассигнований на предоставление мер социальной поддержки составляется в произвольной форме в соответствии с нормативными правовыми актами, утверждающими указанные меры социальной поддержки; 

5.3. Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, формируемые при составлении проекта сметы, подписываются главой муниципального образования учреждения одновременно с проектом сметы.

5.4. Сформированные обоснования (расчеты) плановых сметных показателей утверждаются главой поселения одновременно с проектом сметы.
5.5. Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, формируемые при составлении проекта сметы, уточняются учреждением после принятия решения о бюджете Советом народных депутатов муниципального образования «Еленовское сельское поселение»

5.6. Уточненные обоснования (расчеты) плановых сметных показателей в части расходов на закупку товаров, работ, услуг с учетом принятых и планируемых к принятию учреждением бюджетных обязательств должны соответствовать показателям плана – графика закупок учреждения. 

5.7. Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей при составлении сметы формируются путем внесения изменений в обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, утвержденные при формировании проекта сметы.

5.8. Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей должны соответствовать доведенным до казенного учреждения лимитам бюджетных обязательств, бюджетным ассигнованиям на исполнение публичных нормативных обязательств и показателям сметы.

Глава муниципального образования

«Еленовское сельское поселение»
                                                             Е.А.Клинова
Приложение № 1

к Порядку составления, утверждения

и ведения бюджетных смет 
муниципального образования 

«Еленовское сельское поселение»
УТВЕРЖДАЮ

________________________________

(наименование должности лица,

утверждающего бюджетную смету;

__________ _____________________

 (подпись) (расшифровка подписи)

"__" __________ 20__ г.

БЮДЖЕТНАЯ СМЕТА НА 20__ ФИНАНСОВЫЙ ГОД

(НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 20__ И 20__ ГОДОВ)

	
	
	
	КОДЫ

	
	
	Форма по ОКУД
	0501012

	
	от "__" _______ 20__ г.
	Дата
	

	
	
	по ОКПО
	

	Получатель бюджетных средств
	
	по Перечню (Реестру)
	

	Распорядитель бюджетных средств
	
	по Перечню (Реестру)
	

	Главный распорядитель бюджетных средств
	
	по БК
	

	Наименование бюджета
	Бюджет муниципального образования 

«Еленовское сельское поселение»

	по ОКТМО
	

	Источник бюджетных средств
	
	ДопКР
	

	Единица измерения: руб.
	
	по ОКЕИ
	383


Раздел 1. Итоговые показатели бюджетной сметы

	Наименование показателя
	Код строки
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	КОСГУ, дополнительные коды (в случае необходимости)
	Сумма на 20__ год
	Сумма на 20__ год
	Сумма на 20__ год

	
	
	раздела
	подраздела
	целевой статьи
	вида расходов
	
	в рублях
	в рублях
	в рублях

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого 
	
	
	
	
	
	
	X
	X

	
	
	
	X
	X


Раздел 2. Лимиты бюджетных обязательств по расходам получателя бюджетных средств
	Наименование показателя
	Код строки
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	КОСГУ, дополнительные коды (в случае необходимости)
	Сумма на 20__ год
	Сумма на 20__ год
	Сумма на 20__ год

	
	
	раздела
	подраздела
	целевой статьи
	вида расходов
	
	в рублях
	в рублях
	в рублях

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого 
	
	
	
	
	
	
	X
	X

	
	
	
	X
	X


Раздел 3. Лимиты бюджетных обязательств по расходам на закупки товаров,

работ, услуг, осуществляемые получателем бюджетных средств. 

 

	Наименование показателя
	Код строки
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	Код аналитического показателя
	Сумма

	
	
	
	
	на 20__ год

(на текущий финансовый год)
	на 20__ год

(на первый год планового периода)
	на 20__ год

(на второй год планового периода)

	
	
	раздел
	подраздел
	целевая статья
	вид расходов
	
	в рублях (рублевом эквиваленте)
	в валюте
	код валюты по ОКВ
	в рублях (рублевом эквиваленте)
	в валюте
	код валюты по ОКВ
	в рублях (рублевом эквиваленте)
	в валюте
	код валюты по ОКВ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Итого 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	x
	x
	 
	x
	x
	 
	x
	x

	 
	
	 
	x
	x
	 
	x
	x
	 
	x
	x


Раздел 4. СПРАВОЧНО: Бюджетные ассигнования на исполнение

публичных нормативных обязательств

	Наименование показателя
	Код строки
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	КОСГУ, дополнительные коды (в случае необходимости)
	Сумма на 20__ год
	Сумма на 20__ год
	Сумма на 20__ год

	
	
	раздела
	подраздела
	целевой статьи
	вида расходов
	
	в рублях
	в рублях
	в рублях

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого 
	
	
	
	
	
	
	X
	X

	
	
	
	X
	X


Глава муниципального образования                                                                                                                                               Е.А. Клинова

Главный специалист по финансовой работе                                                                                                           
 З.Р. Алавердян

Приложение № 2

к Порядку составления, утверждения

и ведения бюджетных смет 
муниципального образования 

«Еленовское сельское поселение»

УТВЕРЖДАЮ

________________________________

(наименование должности лица,

утверждающего бюджетную смету;

__________ _____________________

 (подпись) (расшифровка подписи)

"__" __________ 20__ г.

ИЗМЕНЕНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СМЕТЫ НА 20__ ФИНАНСОВЫЙ ГОД

(НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 20__ И 20__ ГОДОВ)

	
	
	
	КОДЫ

	
	
	Форма по ОКУД
	0501012

	
	от "__" _______ 20__ г.
	Дата
	

	
	
	по ОКПО
	

	Получатель бюджетных средств
	
	по Перечню (Реестру)
	

	Распорядитель бюджетных средств
	
	по Перечню (Реестру)
	

	Главный распорядитель бюджетных средств
	
	по БК
	

	Наименование бюджета
	муниципального образования 

«Еленовское сельское поселение»

	по ОКТМО
	

	Источник бюджетных средств
	
	ДопКР
	

	Единица измерения: руб.
	
	по ОКЕИ
	383


Раздел 1. Итоговые изменения показателей бюджетной сметы
	Наименование показателя
	Код строки
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	КОСГУ, дополнительные коды (в случае необходимости)
	Сумма изменения  на 20__ год
	Сумма изменения  на 20__ год
	Сумма изменения  на 20__ год

	
	
	раздела
	подраздела
	целевой статьи
	вида расходов
	
	в рублях
	в рублях
	в рублях

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого 
	
	
	
	
	
	
	X
	X

	
	
	
	X
	X


Раздел 2. Лимиты бюджетных обязательств по расходам получателя бюджетных средств
	Наименование показателя
	Код строки
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	КОСГУ, дополнительные коды (в случае необходимости)


	Сумма изменения  на 20__ год
	Сумма изменения  на 20__ год
	Сумма изменения  на 20__ год

	
	
	раздела
	подраздела
	целевой статьи
	вида расходов
	
	в рублях
	в рублях
	в рублях

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого 
	
	
	
	
	
	
	X
	X

	
	
	
	X
	X


Раздел 3. Изменения показателей бюджетной сметы по расходам на закупки товаров,
работ, услуг, осуществляемые получателем бюджетных средств. 

 

	Наименование показателя
	Код строки
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	Код аналитического показателя
	Сумма

	
	
	
	
	на 20__ год

(на текущий финансовый год)
	на 20__ год

(на первый год планового периода)
	на 20__ год

(на второй год планового периода)

	
	
	раздел
	подраздел
	целевая статья
	вид расходов
	
	в рублях (рублевом эквиваленте)
	в валюте
	код валюты по ОКВ
	в рублях (рублевом эквиваленте)
	в валюте
	код валюты по ОКВ
	в рублях (рублевом эквиваленте)
	в валюте
	код валюты по ОКВ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Итого 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	x
	x
	 
	x
	x
	 
	x
	x

	 
	
	 
	x
	x
	 
	x
	x
	 
	x
	x


Раздел 4. СПРАВОЧНО: Бюджетные ассигнования на исполнение

публичных нормативных обязательств

	Наименование показателя
	Код строки
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	КОСГУ, дополнительные коды (в случае необходимости)
	Сумма на 20__ год
	Сумма на 20__ год
	Сумма на 20__ год

	
	
	раздела
	подраздела
	целевой статьи
	вида расходов
	
	в рублях
	в рублях
	в рублях

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого 
	
	
	
	
	
	
	X
	X

	
	
	
	X
	X


Глава муниципального образования                                                                                                                                               Е.А.Клинова

Главный специалист по финансовой работе                                                                                                                                   З.Р.Алавердян

